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Abstract 

It is known that Turkey has to achieve some financial conditions in addition to 
the conditions on political and economic area to be a full member to European Union (EU) 
for which Turkey has been trying for more than 40 years. The primary condition of fiscal 
policy is the budgetary discipline which was determined by the Maastricht Treaty. It needs 
some time to adopt the EU budget discipline that is based on to limit the public debt and 
budget deficit. On that point, Turkey is tried to be determined and be evaluated how much 
it achieves those conditions with compare to its current financial structure in terms of 
public debt, interest expenditure and budget deficit. 
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Özet 

Türkiye’nin Ankara Antlaşması ile başlayan ve 40 yılı aşan Avrupa Birliği (AB) 
tam üyeliği hedefinde yerine getirilmesi gerekli siyasi ve ekonomik koşullar kadar mali 
koşulların olduğu da bilinmektedir. Bu mali koşuların başında ise Maastricht Antlaşması 
ile getirilen bütçe disiplini ile ilgili şartlar yer almaktadır. Özellikle kamu borçları ve bütçe 
açıklarının belli düzeylerde tutulması üzerine inşa edilen AB bütçe disiplinine uyum belli 
bir zaman sürecine ihtiyaç göstermektedir. Bu noktada Türkiye’nin içinde bulunduğu mali 
yapı itibari ile bu koşullara ne kadar yakın ya da uzak olduğu kamu borçları, faiz giderleri 
ve bütçe açıkları incelenerek tespit edilmeye çalışılacaktır. 

Anahtar Sözcükler : Bütçe Disiplini, Kamu Borçları, Faiz Giderleri, Bütçe 
Açıkları, Yakınlaşma Kriterleri. 
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1. Giriş 

Bugün Türkiye’nin mali sisteminde en büyük sorunların başında borçlanma 
politikaların sürdürülebilirliği ve bütçe açıkları gelmektedir. 1980’lerin ortalarında 
borçlanma politikalarında yapılan değişikliklere paralel olarak 1990’ların ortalarından 
2000’li yılların başına kadar sürekli artan kamu borçları ve beraberinde yaşanan iktisadi 
istikrarsızlık mali piyasalardaki güveni olumsuz etkilemiş, risklilik oranları arttığından faiz 
hadleri bu gelişmelerden olumsuz etkilenmiştir. Faiz hadlerindeki bu yükseliş büyümeyi ve 
istihdamı arttırıcı özelliği olan yatırım harcamalarının önemli bir bölümünün yüksek faizli 
kamu borçlanma araçlarına yönelmesine neden olmuştur. Böylece bir taraftan verimli 
yatırımlar verimsiz alanlara kanalize olurken diğer yandan artan borçlanma ve faiz hadleri 
dolayısıyla bütçe içinde yer alan faiz giderleri giderek artmıştır. Bütçe faiz giderlerindeki 
bu artış ise özellikle kalkınmada etkili ve sermaye birikimine yardımcı olan kamu yatırım 
harcamalarına yeterince pay ayrılamamasına neden olmuştur. Bu sarmal içinde mali 
sistemdeki sorunlar ekonomik büyümeyi negatif etkilemiştir. İçinde bulunulan bu olumsuz 
durumun bertaraf edilmesi ekonomide büyümeyi ve istikrarı sağlamak için zorunlu olduğu 
kadar, Avrupa Birliği tam üyeliği hedefimizi gerçekleştirebilmemiz için de gerekli şartlar 
arasında yer almaktadır. 

Avrupa Birliği ekonomik ve parasal birliğini sağlamak amacıyla Maastricht 
Antlaşmasında yer alan yakınlaşma kriterleri kapsamında bütçe disiplininin sağlanmasını 
üye ülkeler açısından zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle çalışmada öncelikle Avrupa 
Birliği’nde ekonomik ve parasal birliğin yapılandırılması amacıyla bütçe disiplininin 
sağlanması konusunda alınan önlemler üzerinde durulacak, daha sonra Türkiye’nin içinde 
bulunduğu borçlanma, faiz giderleri ve bütçe açıklarının oluşum nedenleri ve sonuçları 
kapsamında Avrupa Birliği ülkeleri ve Avrupa Birliği ortalamaları ile bir karşılaştırma 
yapılarak bütçe disiplini konusunda Türkiye’nin Birliğe tam üyelik hedefine ne kadar 
yakın ya da uzak olduğu tespit edilmeye çalışılacaktır. Bu tespitler ışığında uygulamada 
alınması gereken bazı önlemler üzerinde durulacaktır. 

2. Avrupa Birliği’nde Ekonomik ve Parasal Bütünleşme Sürecinde Bütçe 
Disiplini 

Avrupa II. Dünya Savaşı nedeniyle yaşadığı siyasi ve ekonomik yıkımı ortadan 
kaldırmak, barışı ve refahı kalıcı kılmak amacıyla savaş sonrası iktisadi ve siyasi bir 
bütünleşmeyi, hedeflemiş ve temellerini atmıştır. 

Hedeflenen bütünleşme sürecinde ekonomik ve parasal bütünleşme ilk aşama 
olarak belirlenmiş, bu aşamanın gerçekleşmesinin ardından siyasi bütünleşmeye 
yönelinmiştir. Bu hedef doğrultusunda, tercihli ticaret anlaşması, serbest ticaret bölgesi, 
gümrük birliği ve ortak pazar aşamalarından geçip 1980’lerin sonunda Avrupa Topluluğu 
Tek Pazar hedefini önemli ölçüde tamamlanmıştır. Bu gelişmelere paralel olarak 1987 
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yılında Topluluk Konseyi ve üye ülkeler tarafından onaylanan Avrupa Tek Senedi 
çerçevesinde ekonomik ve parasal birlik hedefine yönelinmiştir. Bu çerçevede 7 Şubat 
1992 tarihinde Avrupa Birliği Antlaşması (Maastricht Antlaşması) imzalanmıştır. Bu 
anlaşma, Birlik kapsamında uygulanacak olan tek para biriminin yasal temelini 
oluşturmuş, ekonomik ve parasal birliğin sağlanması ve tamamlanması konusundaki temel 
aşamaları tarihsel olarak belirlemiştir. Bu bağlamda Maastricht Antlaşması 1 Ocak 1999 
tarihini birlik kapsamında ekonomik ve parasal birliğin gerçekleştirileceği tarih olarak 
belirlemiş ve bu tarihe kadar üye ülkelerin belirlenen temel aşamalar çerçevesinde para 
politikalarını uyumlaştırması öngörülmüştür. 

Bu noktada ekonomik ve parasal birliğin gerçekleştirilmesi için para 
politikalarını merkezileştirilirken, “subsidiarite ilkesi”ni1 yürürlüğe koyarak ulusal maliye 
politikalarına özerklik tanımıştır. Fakat tanınan bu özerkliğin ekonomik ve parasal birlik 
söz konusu olduğunda yaratabileceği uluslararası negatif dışsallıklar olabilir. Örneğin bir 
üye ülkenin izlediği kamu harcama politikası diğer üye ülkelerin istihdam ve üretim 
düzeylerini etkileyecektir. Dolayısıyla “bütçesel dışsallıklar” da denen ülkelerarası bu tür 
taşkınlık etkileri içselleştirilmediği yani maliye politikalarına belli bir uyum sağlanmadığı 
takdirde parasal birliğin işleyişi tehlikeye girecektir. Sorumsuz ya da disiplinsiz maliye 
politikaları, birlik düzeyinde parasal istikrarı bozacak ölçüde aşırı kamu açıklarına ve 
yüksek borçlanma düzeylerine yol açabilecektir (Yıldız, 2002:37) 

İşte bu noktada özellikle parasal birliği ve tek para birimi uygulamasını olumsuz 
etkileyebilecek ekonomik ve mali etkenleri ortadan kaldırmak ve sınırlamak amacıyla 
Maastricht Antlaşması ve ilgili protokol ile belirlenen “yakınlaşma kriterlerini” tek para 
birimini kabul etmek isteyen üye devletlerin yerine getirmesi zorunlu kılınmıştır. 

Bu kriterlere göre: 

i. Herhangi bir üye ülkenin son oniki aylık ortalama enflasyon oranı, Avrupa 
Birliği’ne üye ülkelerden en düşük enflasyon oranına sahip üç ülke 
ortalamasını, 1.5 puandan fazla geçmemelidir. 

ii. Herhangi bir üye ülkenin faiz oranı, en düşük enflasyon oranına sahip üç 
ülkenin faiz ortalamasını, 2 puandan fazla aşmamalıdır. 

                                                           

1 Subsidiarite ilkesi Maastricht Antlaşmasının 3B maddesinde yer almaktadır. Bu maddeye göre subsidiarite 
ilkesi “münhasıran yetkisi altında bulunmayan alanlarda, subsidiarite ilkesi uyarınca Topluluk ancak, 
tasarlanan faaliyetin hedefleri üye devletler tarafından yeterli biçimde gerçekleştirilemeyecekse ve 
dolayısıyla tasarlanan faaliyetin boyutları ve sonuçları itibariyle Topluluk düzeyinde daha iyi 
gerçekleştirilecekse müdahalede bulunur. Topluluğun faaliyeti bu antlaşmanın hedeflerine ulaşmak için 
gerekli düzeyi aşmaz…” şeklinde açıklamıştır. 
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iii. Üye ülke paraları Avrupa Para Sistemi Döviz Kuru Mekanizmasına dahil 
olmalı ve son iki yılda normal dalgalanma marjı içinde bulunmalıdır. 

iv. Kamu mali pozisyonunun sürdürülebilirliği açısından, normal üye ülke 
bütçe açıkları Gayri Safi Yurt İçi Hasıla (GSYİH)’nın %3’ünü, kamu 
borçları ise %60’ını geçmemelidir. 

Belirlenen bu “yakınlaşma kriterleri” çerçevesinde parasal istikrara zarar 

verebilecek ulusal maliye politikalarındaki sapmaları sınırlama ve denetim altına alma 

amaçlanmıştır (Bochicchio, 2003:11-15). 

Bu paralelde bütçe disiplinini Maastricht anlaşmasında yer alan kriterlerle belli 

sınırlar altına alırken diğer taraftan bu sınırlara uyumu kesin olarak sağlayabilmek 

amacıyla 1996 yılında Avrupa Konseyi yaptırım gücüyle donatılan İstikrar ve Büyüme 

Paktı’nın kurulmasını karara bağlamıştır. 

Borçlanma ve bütçe açıklarını belirlenen oranlar bazında bir sınırda tutmayı 

amaçlamadaki temel neden bütçe disiplininin uzun vadeli büyüme ve istihdam üzerindeki 

etkilerdir. 

Bütçe disiplini, para politikası üzerideki yükü azaltarak, kısa vadeli faiz oranlarının 

düşük tutulmasına yardımcı olmaktadır. Ayrıca mali piyasalar, bütçe politikasına yönelik 

bu yaklaşımdan olumlu etkilenmekte ve uzun vadeli faiz oranlarının mümkün olan en 

düşük düzeyde olması sağlanmaktadır. Mali disiplin, kamu borç oranlarını frenleyerek ve 

bu nedenle kamu borçları üzerindeki faiz yükünü azaltarak, önceliklere daha fazla 

finansman ayrılması yoluyla kamu harcamalarının yeniden yapılandırılmasına imkân 

tanımaktadır. Bu, uzun vadeli büyüme ve istihdam açısından önemlidir (Bochicchio, 

2003:17-18). 

Bu noktada bütçe disiplinini şart koşan Avrupa Birliği karşısında Türkiye’nin bu 

şartlara ne kadar yakın ya da uzak olduğunun ve bu uzaklık ya da yakınlığın temelinde 

yatan nedenlerin incelenmesinin önemi büyüktür. 

Bu incelemede ele alınacak ilk mali kriter kamu borçları olacaktır. 
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3. Avrupa Birliğine Üye Ülkelerde Ve Türkiye’de Kamu Borçlarının 
Gelişimi 

Öncelikle Türkiye’yi ele aldığımızda kamu finansman politikalarında özellikle 
1980 sonrasında önemli değişimlerin olduğu bilinmektedir. Bu değişimlerin başında kamu 
finansmanında borçlanma politikalarının mali disiplin içinde daha serbest bırakılması 
gelmektedir. 

Bu serbestleşme bazında ilk uygulamalar 1986 yılı bütçe kanunu ile 
gerçekleşmiştir. 1986 yılı bütçe kanunda önceki bütçe uygulamalarında, bütçe kanunları, B 
cetvellerinde cari yılda yapılacak borçlanma hâsılatının miktarı tahmini olarak gösterilmiş; 
ne kadarlık bir meblağa kadar borçlanma yapılacağı yasama organınca izne tabi 
tutulmuştur. Diğer bir deyimle, TBMM’ce bütçenin kabulü esnasında zımnen belirtilen 
tutarda borçlanmaya izin verilmiştir. Faiz giderleriyle birlikte, iç ve dış borç anapara geri 
ödemeleri, borçlanma hâsılatları doğrudan bütçe A ve B cetvelleri ile ilişkilendirilmiştir. 
Fakat 1986 yılı Bütçe Kanunu ile birlikte, iç ve dış borçlanma hâsılatları bütçe B 
cetvellerinden çıkarılmaya başlanmıştır. Bu şekilde cari yılda ne miktarda iç ve dış 
borçlanma yapılacağı yolundaki belirleme TBMM tarafından yapılamaz olmuştur 
(Derdiyok, 2002: 308-9). 

Yine 1986 yılında yapılan bir başka düzenleme ile bu yıla kadar devletin 
yapacağı iç borçlanma Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası’nın bilânçosundaki sermaye 
ve ihtiyat toplamının beş katını aşamazken, bu kısıt da kaldırılmıştır (Kazgan, 2002: 312). 
Getirilen tüm bu yeniliklerin uygulamadaki yansımaları kamu finansmanında 
borçlanmanın ağırlık kazanmasına şeklinde olmuştur. Bir noktada borçlanma 
politikalarında sınırların kaldırılması, devlete neredeyse sınırsız borçlanabilme olanağı 
sağlamıştır. 

Kamu finansman politikalarında vergi yerine borçlanma ağırlık kazanırken 1985 
yılında yapılan değişikliklerle devlet tahvili ve hazine bonolarının ihale yöntemiyle 
satılmaya başlanması kamu borçları içinde iç borçların oranını arttırmıştır. Böylece iç 
borçlanma sürekli bir artış gösterirken, dış borçlanma genelde dalgalı bir seyir izlemiştir. 
1980 yılında dışa açılma sürecine giren Türkiye 1980’lerin sonunda dünyadaki 
küreselleşme hareketleri ve gelişen ülkelerde yaşanan durgunluk nedeniyle dış finansman 
kaynaklarına kolaylıkla ulaşabilmiştir. 1994 yılında yaşanan kriz ve sonrasında sıkıntılı 
ekonomik sürecin devam etmesi kredilendirme kuruluşlarının Türkiye’nin kredi notunu 
düşürmesine neden olmuş ekonominin gelecek için güven vermemesi dış borç kaynaklarını 
azaltmıştır. 

Dış ve iç borçtan oluşan toplam kamu borçlarımız ise yıllar itibari ile sürekli 
yükselen bir grafik izlemiştir. Yükselen borçlanma grafiği ile Türkiye’nin bütçe disiplini 
açısından AB normlarına ne kadar yakın ya da uzak olduğunu yapılacak ülke 
karşılaştırmalarıyla incelemek yerinde olacaktır. 



 

 

 

Tablo 1 
Avrupa Birliği Ülkelerinde Kamu Borçlarının GSYİH İçindeki Payları (%) 

Ülkeler 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 
Belçika  78,5 85,6 92,8 109,9 113,9 118,5 123,5 128,0 128,0 124,4 124,9 126,7 

Danimarka 36,4 50,7 60,8 76,2 77,5 74,9 71,8 68,6 66,7 65,0 65,8 66,7 

Almanya 31,7 35,6 37,4 39,1 40,6 41,6 41,8 42,2 42,2 39,9 42,0 40,1 

Yunanistan 27,7 28,6 32,5 34,0 40,9 47,8 48,4 52,6 62,7 65,7 89,0 91,2 

İspanya 17,0 23,5 28,7 37,4 43,7 48,6 49,4 48,6 45,0 46,5 48,5 49,6 

Fransa 20,4 25,6 32,8 34,6 36,3 37,9 38,8 40,1 40,0 39,9 39,5 40,3 

İrlanda 72,3 78,2 86,8 92,7 96,8 99,7 110,8 112,1 108,5 99,1 82,6 92,4 

İtalya 58,0 63,6 65,9 70,0 75,2 82,0 86,2 90,4 92,5 95,3 103,7 107,4 

Lüksemburg 9,2 9,2 9,3 9,4 9,4 9,5 8,0 6,9 5,3 4,1 3,0 2,4 

Hollanda 46,0 52,3 56,4 60,2 64,2 68,7 70,6 73,1 76,0 46,0 75,6 75,7 

Avusturya 36,1 38,3 41,5 44,3 46,8 49,2 53,2 57,1 58,4 57,6 56,8 57,1 

Portekiz 35,3 42,3 45,7 48,5 54,0 57,0 66,8 64,3 65,0 63,3 65,3 67,3 

Finlandiya 11,6 - - - - - 14,6 15,1 63,4 13,4 14,5 22,7 

İsveç 39,6 45,7 56,8 63,4 64,7 64,4 63,9 57,0 51,3 46,7 42,7 51,4 

İngiltere 55,0 55,2 54,3 53,9 60,8 59,4 58,6 56,3 49,9 43,2 39,1 40,1 

Avrupa Birliği Ortalaması 38,3 45,3 50,1 50,8 54,7 57,1 57,4 59,3 58,5 57,1 58,2 58,7 

Türkiye  37,6 36,1 40,0 53,1 55,9 57,8 63,2 69,6 67,1 57,1 46,8 48,9 



 

 

 

Ülkeler 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Belçika  128,1 134,8 132,7 129,8 128,3 123,0 117,4 114,3 109,8 104,8 99,2 

Danimarka 70,6 83,8 77,7 73,9 68,1 64,7 59,8 55,4 50,8 46,7 44,2 

Almanya 43,4 49,0 49,2 59,1 61,9 62,8 63,3 63,5 63,5 62,6 61,4 

Yunanistan 97,5 110,2 107,9 108,7 111,3 108,5 105,5 104,6 103,9 100,3 96,4 

İspanya 52,1 63,4 65,5 68,4 72,2 70,9 69,0 67,6 65,7 62,1 59,2 

Fransa 44,7 51,6 55,3 59,3 62,4 64,7 65,2 65,0 63,9 62,6 59,5 

İrlanda 90,0 94,0 88,1 80,8 74,1 65,1 55,6 51,9 42,9 33,5 26,3 

İtalya 116,1 117,9 124,0 123,1 121,8 119,8 117,7 116,6 112,9 108,9 125,9 

Lüksemburg 3,2 3,6 3,5 4,2 5,6 6,0 6,4 6,0 5,5 5,3 5,1 

Hollanda 76,4 77,6 74,0 75,5 75,3 70,3 67,0 63,7 59,7 56,5 51,2 

Avusturya 57,0 61,6 64,6 68,4 68,3 63,9 63,5 64,9 64,4 63,4 61,6 

Portekiz 59,9 63,1 63,8 65,9 64,8 62,0 57,8 58,3 58,8 57,3 57,3 

Finlandiya 45,3 58,5 60,0 66,0 66,6 64,9 61,8 63,4 58,5 53,6 50,2 

İsveç 68,6 73,7 77,9 76,9 74,5 74,0 73,3 68,3 58,1 52,3 47,1 

İngiltere 46,9 56,2 53,7 58,9 58,5 58,9 56,2 53,0 49,7 46,9 42,9 

Avrupa Birliği Ortalaması 63,7 70,0 71,2 75,2 76,2 75,7 74,3 73,1 70,9 68,5 57,8 

Türkiye  52,7 55,5 49,5 60,4 64,4 65,4 68,0 84,8 82,1 112,1 85,8 
Kaynak: OECD, Economic Outlook, 2002. 
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Tablo I’de görüldüğü üzere Türkiye’de 1980 yılında GSYİH içindeki payı 
%37,6 olan kamu borçları, 1990’da %46,8’e ve 2002 yılında %85,5’e yükselmiştir. 2002 
yılında gerçekleşen bu oran aynı yıl AB ortalamasının yaklaşık 1,5 katıdır. Diğer yıllar 
itibari ile incelendiğinde AB ülkelerinde kamu borçlarının GSYİH içindeki payı 1980 
yılında %38,3 iken, 1997 yılına kadar genelde artan bir seyir izlemiş ve 1996 yılında 
%76,2 oranına ulaşmıştır. 1997’den itibaren düşüş sürecine giren kamu borçları GSYİH 
oranı 2002 yılında %57,8’e gerilemiştir. 

1997 yılında AB ülkeleri ortalamasında meydana gelen gerilemenin temelinde, 
mali uyum ve disiplinin sağlanması amacıyla Maastricht Antlaşması kriterleri çerçevesinde 
kamu borçları / GSYİH oranının %60’ı geçmemesi koşulunun getirilmesi yatmaktadır. Bu 
koşul 1997’de İstikrar ve Büyüme Paktının kurulması ile daha etkin olarak uygulamaya 
yansımıştır. Fakat bu uygulamalara rağmen 2002 yılı itibariyle Belçika, Almanya, 
Yunanistan, İtalya ve Avusturya, Avrupa Birliği ortalaması ve Maastricht Antlaşması 
kriterlerinin üzerinde oranlara sahiptir. Özellikle Belçika, Yunanistan ve İtalya’da kamu 
borçları/GSYİH oranı Avrupa Birliği ortalamasının iki katıdır. Yine de bu ülkeleri Türkiye 
ile benzemez kılan kamu borçlarının bütçe üzerindeki yansımalarıdır. Her ne kadar kamu 
borçları birebir kamu bütçeleri içinde yer almayabilseler de, kamu borçlarının faiz 
ödemeleri bütçelerin transfer harcamaları içinde yer almaktadır. Bu noktada mali disiplinin 
sağlanmasında transfer harcamaların rolünün incelenmesinde yarar vardır. 

4. Transfer Harcamaları  

Bilindiği üzere transfer harcamaları karşılığında devlete mal ve hizmet ya da 
faktör verme zorunluluğu bulunmayan karşılıksız harcamalardır. Diğer bir deyişle transfer 
harcamaları milli gelirde değişiklik yapmaksızın, satın alma gücünü kişiler ve sosyal 
gruplar arasında transfer etmekle yetinir (Öner, 1986: 34). 

Gelişmiş ülkelerin bütçeleri incelendiğinde transfer harcamalarının bütçe 
içindeki payı en yüksek olan harcama türü olduğu görülür. Özellikle Avrupa Birliği’ne üye 
bir çok ülkede sosyal refah devleti anlayışına paralel olarak kamu harcamaları ve özellikle 
transfer harcamalarının artışı gözlenmektedir.  

Avrupa’da sosyal refah devletinin gelişimi ile birlikte bazı risklerin toplumca 
paylaşılması düşüncesi güç kazanmış, özgürlük, eşitlik ve güvenliğin her birinin aynı 
önemde olduğu vurgulanarak, ekonomik alan ve sosyal alanların birbiriyle iç içe geçmiş 
oldukları kabul edilmiş, devletin sosyal boyutları olup olmadığı tartışması bir yana 
bırakılmış, daha çok bunun nasıl genişleyeceği üzerinde durulmuştur (Koray, 2002: 186). 
Bu yaklaşım içinde Avrupa Birliği ülkelerinde transfer harcamalarının toplam harcamalar 
içindeki payı sürekli olarak artmıştır. 
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Tablo 2 
Avrupa Birliği’nde Transfer Harcamalarının Toplam Harcamalar İçindeki Payı (%) 

 Ülkeler Faiz Dâhil Transfer Harcamaları Faiz Hariç Transfer Harcamaları 
Belçika 60 48 
Danimarka 64 58 
Almanya 59 53 
Yunanistan 23 12 
İspanya 66 59 
Fransa 65 60 
İrlanda 58 55 
İtalya 58 46 
Lüksemburg - - 
Hollanda 72 65 
Avusturya 62 55 
Portekiz 58 52 
Finlandiya 60 56 
İsveç 72 67 
İngiltere 59 54 
A.B. Ortalaması 60 53 
Türkiye 67 24 

Kaynak: World Bank, World Development Indicators, 2003. 

Tablo 2’de görüldüğü üzere 2002 yılı itibari ile transfer harcamalarının toplam 
harcamalar içindeki payı, AB ortalaması alındığında %60 seviyesindedir. Bu oran ülkeler 
bazında incelendiğinde daha yüksek düzeylere ulaşmaktadır. Burada çarpıcı olan durum 
transfer harcamalarının Toplam harcamalar içindeki payının Türkiye’de %67 oranında 
gerçekleşmesidir. Bu oran AB ortalamasının üzerinde bir değerdir. Fakat burada üzerinde 
durulması gereken nokta faiz dışı transferlerin toplam harcamalar içindeki payı AB’nde 
%53 iken bu oranın Türkiye’de %24’e inmesidir. Diğer bir deyişle toplam harcamaların 
%43’ü faiz giderlerine ayrılmaktadır. 

Türkiye’de transfer harcamaları içinde faiz ödemelerinin böyle önemli boyutlara 
ulaşmasında en temel etken kamu finansman politikalarıdır. 

Bir önceki bölümde ele aldığımız üzere gerek AB gerekse Türkiye’de kamu 
finansmanında borçlanma tercihi gittikçe ağırlık kazanmaktadır. Fakat çarpıcı olan 
Almanya, Belçika, İtalya gibi ülkelerin kamu borçlarının GSYİH içindeki oranı 
Türkiye’nin kamu borçlarına nazaran yüksek bir seyir izlerken faiz harcamaları söz konusu 
olduğunda, Türkiye bu ülkelere oranla neredeyse 2 kat fazla bir kaynağı faiz giderlerine 
ayırmasıdır. 
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Faiz giderlerindeki bu engellenemez artışın sebebi Türkiye’de ekonominin 
büyüme oranı, reel faiz haddi ve iç borç stoku arasındaki sarmaldan ileri gelir. “Reel faiz 
haddinin büyüme oranının üzerinde seyretmesi durumunda iç borç stoku, birincil bütçe 
bakiyesi yeterince fazla vermiyorsa artacaktır.” (Sönmez, 1998: 362). İç borç stokunun 
mali sistem içindeki payının yükselmesi ise kamu kesimi borçlanma araçlarını tutmanın, 
yatırımcılar göz önünde riskliliğini arttıracak ve yatırımcıların fazladan bir risk primi talep 
etmelerine neden olacaktır. Sonuçta reel iç borç faizleri yükselecektir (Özatay, F.ve G. 
Sak, 1980: 37). 

Bu sebep sonuç ilişkisi içinde Türkiye’de 1990’ların başında aylık iç borçlanma 
faiz oranları ortalama basit faiz söz konusu olduğunda %53,9 iken 1990’ların sonunda 
%110,7’ye çıkmış, ortalama bileşik faiz ise %59,8’den %122,5 seviyesine yükselmiştir. 

Faiz oranlarındaki bu yükseliş sonuçta yüksek ve risksiz gelir sağlaması 
tasarrufların bir bölümünün faiz gelirine tahsis edilmesine neden olmuştur. Böylece 
yükselen faiz karşısında uzun vadeli yatırımlar kısa vadeli yatırımlarla, genelde bir bölümü 
ile yatırımlarda para manüpilasyonları ile deplase edilmiştir (Türel, 1999: 55-6). Bu 
gelişmeler ise ekonomideki büyümeyi olumsuz etkileyerek, büyüme, faiz oranları, iç borç 
sarmalının derinleştirmiştir. Borçlanmanın maliyeti olan faiz harcamalar ise kamu 
bütçelerinde transfer harcamaları kalemi altına yer bulmuş, toplam kamu harcamalarının 
%43’ünün faiz giderlerine tahsisi ise sonuçta bu giderlerin artışı ile ilişkilendirilebilecek 
bütçe açıklarına neden olmuştur. 

5. Avrupa Birliği’ne Üye Ülkelerde ve Türkiye’de Kamu Açıklarının 
Gelişimi 

Mali yapımızın içinde bulunduğu bu sorunlu sistem sonuçta Türkiye’nin, AB 
ülkeleri ile karşılaştırıldığında, özellikle bütçe açıkları söz konusu olduğunda mali disiplin 
için gerekli olan kriterlere yakınlaşılmasını engellemektedir. 
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Tablo 3 
Avrupa Birliği’ne Üye Ülkelerin Ortalaması Olarak Bütçe Harcama, Gelir ve 

Açıklarının Dönemsel Gelişimi 

Bütçe Harcamaları/ 
GSYİH 

Bütçe 
Gelirleri/GSYİH 

Bütçe Açık-
Fazla/GSYİH  

AB 
Ortalaması 

Türkiye 
AB 

Ortalaması 
Türkiye 

AB 
Ortalaması 

Türkiye 

1980–1985 48,4 17,5 43,4 15,2 -5,1 -2,3 
1986–1990 46,6 16,8 43,6 13,8 -3,0 -3,0 
1991–1995 50,4 22,4 46,6 18,3 -3,8 -4,1 
1996–2002 49,8 36,6 47,1 25,7 -2,7 -10,9 

Kaynak: Eurpean Commission, European Economy, 2002. 

AB. ORT → Avrupa Birliğine Üye Ülkelerin Ortalaması 

AB üye ülkelerin bütçe açıklarının ortalaması alındığında 1980 yılından 
başlayan beşer yıllık dönemler itibari ile incelendiğinde 1991–1995 dönemi dışında azalan 
bir seyir izlediği görülür. Bu dönemde bütçe açıklarında meydana gelen bu artışın nedeni 
pek çok Avrupa ülkesinde yaşanan durgunluktur. Durgunluğa bağlı olarak, ihracat talebi 
ve doların değerindeki düşüş ekonomide daraltıcı etkiler yaratmış, bu etkileri ortadan 
kaldırmak için güçlü araçlardan biri olan bütçe harcamaları 1990–1993 yılları arasında 
istisnasız olarak tüm Avrupa Birliği üye ülkelerinde artmıştır. Bu artışlar ise bütçe 
açıklarını olumsuz yönde etkilemiştir. 

1991–1995 dönemi dışında AB bütçe açıklarının GSYİH’ya oranı sürekli olarak 
azalmış ve 1996-2002 döneminde %-2.7’ye gerilemiştir. Bu son dönem içinde Avrupa 
Birliği ortalamasında 2000 yılında %1,5’lik bir bütçe fazlası verilmiş, bunu 2001 yılında 
%0,5’lik fazla izlemiştir. 2002 yılında ise bütçe açıklarının GSYİH içindeki oranı %-0,5 
olmuştur. 

Bütçe açıklarında görülen bu gerilemenin en temel nedeni Maastricht 
Anlaşması’nın, 2. aşamasında yer alan mali uyumun sağlanması için getirilen %-3 
düzeyindeki bütçe açığı/GSYİH oranın geçilemeyeceği şartıdır. Bunun yanı sıra 1997 
yılında kurulan ve bu şarta uyulmadığı takdirde yaptırım uygulama yetkisine sahip olan 
İstikrar ve Büyüme Paktı da bütçe açıklarının gerilemesinde etkili olmuştur. 

AB ülkeleri ile Türkiye arasındaki karşılaştırmada ise çarpıcı sonuçlar ortaya 
çıkmaktadır. 1990 yılına kadar AB ülkeleri bütçe açıkları ile paralel bir gelişim gösteren 
Türk bütçe açıkları bu dönemden itibaren artmaya başlamıştır. Bütçe açıklarının 
GSYİH’ya oranı AB ortalamasının 2 katını geçmiştir. 2001 yılında ise Türkiye’de bütçe 
açıklarının GSYİH’ya oranı AB ortalamasının 33 katı olmuştur. Maastricht kriterleri 
açısından bakıldığında 2002 yılında Türkiye’de bütçe açıklarının oranı bu kriterlerin 4 kat 
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üstündedir. 

Görüldüğü üzere bütçe açıklarındaki artış Türk bütçesi içinde önemli bir sorun 
teşkil etmektedir. Bu nedenle Türkiye’nin AB üyeliğine geçişte uyması gerekli ekonomik 
kriterlerin başında bütçe açıklarının düşürülmesi gelmektedir. Çünkü “istikrar 
programlarında önemli yer tutan mali uyumun en önemli ölçme göstergesi kamu açığının 
azalıp azalmadığı ve bunun sonucunda borç stokunun aşağı çekilip çekilmediğidir. IMF ve 
Dünya Bankası destekli programlarda ya da Maastricht tipi yasal düzenlemelerde 
genellikle klasik kamu açığının azaltılması üzerinde durulmaktadır.” (Eastrely, 1999:2). 

Fakat Türkiye’nin artan borç stoku ve bütçe açıkları göz önüne alındığında, AB 
tam üyeliği hedefini gerçekleştirebilmesi için gerekli tedbirlerin alınmasına ihtiyaç 
duymaktadır. 

Bu noktada; Türkiye gibi borç stokunun, borçlanma faizlerinin yüksek olduğu 
ve borcun döndürülmesi konusunda bazı risklerin bulunduğu ekonomilerde faiz dışı 
fazlanın maliye politikasının başarısında bir ölçüt olarak seçildiği görülmektedir. Fakat 
“faiz dışı fazlanın tek başına ekonomik ve mali istikrarı sağlaması ve sorunları çözmesi 
zordur. Bu nedenle faiz dışı fazlanın tutturulması ile birlikte yapısal reformların hayata 
geçirilmesi dolaysız vergi gelirlerinin arttırılması, dolaylı vergi gelirlerinin toplam vergi 
gelirleri içindeki payının azaltılması gizli yükümlülükler ve diğer yollarla kamu açığının 
olduğundan daha düşük gösterecek uygulamalardan kaçınılması ve kamu kesimi 
tasarruflarını artırmak suretiyle reel faizlerin düşürülmesi gerekmektedir (Kesik, 2003: 8- 
9). Görüldüğü üzere diğer faktörler yanında vergilerin faiz dışı fazlanın amacına 
ulaşmasında önemli rolü bulunmaktadır. 

6. Sonuç 

Türkiye’nin kırk yılı aşkın bir süredir hedef olarak belirlediği Avrupa Birliği 
tam üyeliği için gerekli koşullar içinde mali kriterlerin de yer alması Türkiye’nin kamu 
bütçe disiplinini sorgulamasına ihtiyaç göstermektedir. 

Avrupa birliği bugün en büyük sorunu olarak gördüğü işsizlikle mücadele 
edebilmek, ekonomik büyümeyi sağlamak ve ekonomik-parasal birliği yerleştirmek 
amacıyla kamu borçlarını ve bütçe açıklarını belli oranlarda tutmayı zorunlu kılmaktadır. 
Oluşturulan bütçe disiplini içinde bir taraftan kamu borçları frenlenmekte bunun mali 
piyasalarda yarattığı güven uzun vadeli faiz oranlarını düşürmektedir. Faiz oranlarının 
düşmesi kamu borçlanma maliyetlerini de düşürdüğünden, bütçe içinde transfer 
harcamaları başlığı altında yer alan faiz giderlerini de aşağı çekmektedir. Böylece bütçe 
içinde yer alan öncelikli harcama kalemlerine daha fazla pay ayrılabilmektedir. Faiz 
giderlerindeki bu düşüş ayrıca bütçe açıklarını olumlu etkilemektedir. Oysa Türkiye’nin 
içinde bulunduğu mali yapı incelendiğinde Birlik kriterlerine pek de yakın olmayan 
verilerle karşılaşılmaktadır. Kamu finansmanında borçlanma politikalarının ağırlık 
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kazanması, ekonomideki istikrarsızlık ve güven ortamının olmayışı yatırımcıların gözünde 
risk unsurunu arttırdığından, uzun ve kısa vadede faiz oranları yükselmiştir. Faiz 
oranlarındaki bu yükseliş ise borçlanma maliyetlerini giderek arttırmış, borçlanmanın 
bütçedeki yansıması olan faiz giderleri kalemi de giderek yükselmiştir. Faiz giderlerindeki 
bu artış bir taraftan kamunun diğer harcama kalemleri olan yatırım, cari ve transfer 
harcamalarına gerekli payı ayırmasını engellerken diğer taraftan da bütçe harcamalarının 
%43 payını alarak bütçe açıklarındaki artışa da neden olmuştur. 2002 yılı itibari ile 
Türkiye Maastricht yakınlaşma kriterleri ile getirilen %60’lık Kamu Borcu/GSYİH oranını 
sahip olduğu % 85,8 oranı ile oldukça aşmaktadır. Bütçe açıklar söz konusu olduğunda ise 
durum daha da vahim bir hâl almaktadır. %-3 olması gereken Bütçe Açıkları/GSYİH oranı 
Türkiye’de %-12,7 seviyesindedir. 

Türkiye’nin sadece Avrupa Birliği üyeliği hedefi için değil aynı zamanda 
sürdürülebilir bir borçlanma politikasına ve ekonomik istikrara sahip olması için bütçe 
disiplinini bu kriterlere yakınlaştırmalıdır. Bu hedefler doğrultusunda Türkiye’nin mali 
disiplinini sağlayabilmek amacıyla getirdiği bazı düzenlemeler bulunmaktadır. Özellikle 
katılım öncesi ekonomik programlar çerçevesinde orta vadede gerçekleştirilecek yapısal 
reformlar içinde kamu harcamaları ve özellikle etkin bir borç yönetimi çerçevesinde bütçe 
üzerindeki faiz yükünün azaltılması önem kazanmakta, faiz dışı fazla politikalarına ağırlık 
verilmektedir. Fakat daha önce de üzerinde durulduğu üzere bu politikaların olumlu sonuç 
verebilmesi, vergi gelirlerinde dolaylı vergilerin ağırlığının arttırılması, mali saydamlığın 
sağlanarak gizli yükümlülüklerin kaldırılması, kayıt dışı ekonominin kayıt altına alınması 
ile mümkün olabilir. 

Kaynakça 

Yıldız,M. (2002), “Avrupa’nın Ekonomik Parasal Bütünleşmesinde Maliye Politikasının 
Rolü ve Türkiye Açısından Bir Değerlendirme”, Avrupa Birliğine Geçiş Süreci 
ve Türk Kamu Maliyesinin Uyumu, XVII. Türkiye Maliye Sempozyumu, 22-25 
Mayıs 2002, Ankara: Türmob Yayınları. 

Bochicchio, G. (2003), Avrupa Birliği’nin Ekonomik ve Parasal Birlik Politikası ve 
Türkiye’nin Uyumu, 2003, İstanbul: İktisadi Kalkınma Vakfı Yayını. 

Derdiyok, T. (2002), “1980 Sonrası Borçlanma Politikaları”, Türkiye’de 1980 Sonrası Mali 
Politikalar, XVI. Türkiye Maliye Sempozyumu, 2002, Manisa: Celal Bayar 
Üniversitesi İ.İ.B.F. Maliye Bölümü Yayını. 

Kazgan, G. (2002), Tanzimattan 21. Yüzyıla Türkiye Ekonomisi, 2002, İstanbul: İstanbul 
Bilgi Üniversitesi Yayını. 

Öner, E. (1986), Kamu Maliyesi I, 1986, Ankara: Maliye ve Gümrük Bakanlığı Yayını. 
Koray, M. (2002), Avrupa Toplum Modeli (Nereden Nereye), 2002, İstanbul: Tüses 

Yayını. 
Özatay, F. ve Güven Sak (1996), 1980 Sonrasında Kaynakların Kamu ve Özel sektör 

Arasında Paylaşımı ve Sonuçları, 1996, İstanbul: Tüsiad Yayını. 



Maastricht Antlaşması Yakınlaşma Kriterleri Çerçevesinde 
Bütçe Disiplini ve Türkiye ile İlgili Bir Karşılaştırma 

 

 

151 

Türel, O. (1999), “Türkiye’de Kamu Maliyesi Finansal Yapı ve Politikaları”, İktisat 
Politikası Seçenekleri 2, 1999, İstanbul. 

Kesik, A., (2003), “Bütçe Yönetimi ile Borç Yönetiminin Ayrılmasının Konsolide Bütçeye 
Yansımaları”, Maliye Dergisi, Sayı 143, 2. 

Easterly, W. (1999), “When Is Fiscal Adjustment An Illusion”, World Bank Policy 
Reserach Working Paper, No:2109, 1999. 

European Commision, European Economy, 2002. 
Word Bank, World Development Indicators, 2003. 
OECD, Economic Outlook, 2002. 


	060208 Deniz Aytaç 1.pdf
	060208 Deniz Aytaç 2.pdf
	060208 Deniz Aytaç 3.pdf


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


